
34070 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 9-5-2019                                                 

 

 

 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE STRUTTURA SPECIALE COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE 7 maggio 2019, 
n. 22 
Avviso pubblico per la selezione di processi partecipativi da ammettere a sostegno regionale nell’ambito 
del Programma annuale della partecipazione della Regione Puglia ai sensi della LR N.28/2017 – Legge sulla 
Partecipazione, di cui alla determinazione dirigenziale n. 28/2018 del Capo di Gabinetto e smi. Approvazione 
graduatoria definitiva delle proposte progettuali. 

La Responsabile della Struttura Speciale Comunicazione Istituzionale 

VISTI gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale 4 febbraio 1997, n. 7; 

VISTI gli artt. 4 e 16 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTI gli artt. 3 e 5 del D.P.G.R. n. 443 del 31 luglio 2015; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 554 del 24.09.2018 con il quale è stata istituita la 
Struttura Speciale “Comunicazione Istituzionale”; 

VISTA la DGR n. 159 del 30.01.2019 di conferimento dell’incarico di dirigente della Struttura Speciale 
“Comunicazione Istituzionale” alla dott.ssa Antonella Bisceglia; 

VISTO l’atto dirigenziale n. 16 del 17.04.2019 del Direttore del Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, 
di affidamento ad interim dell’incarico di dirigente della Struttura di staff “Ufficio Partecipazione” alla dott. 
ssa Antonella Bisceglia; 

VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

VISTO l’art. 18 del Decreto Legislativo 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” ed il 
Regolamento UE 2016/679 “General Data Protection Regulation” in merito ai principi applicabili ai trattamenti 
effettuati dai soggetti pubblici. 

Sulla base dell’istruttoria svolta dall’Ufficio Partecipazione e confermata dalla Responsabile della Struttura 
Speciale “Comunicazione Istituzionale”, dalla quale emerge quanto segue: 

PREMESSO CHE: 

con la DD n. 19/2019 della Responsabile della Struttura Speciale Comunicazione Istituzionale “Avviso pubblico 
per la selezione di processi partecipativi da ammettere a sostegno regionale nell’ambito del Programma 
annuale della partecipazione della Regione Puglia ai sensi della LR N.28/2017 – Legge sulla Partecipazione, 
di cui alla determinazione dirigenziale n. 28/2018 del Capo di Gabinetto e smi. Approvazione graduatoria 
provvisoria delle proposte progettuali.” si approvava la graduatoria provvisoria e veniva disposto che entro 
il 30 aprile, i soggetti interessati potevano presentare osservazioni e motivate opposizioni, adeguatamente 
documentate, alla Dirigente della Struttura Speciale Comunicazione Istituzionale tramite PEC. 

CONSIDERATO CHE: 

- il RUP ha provveduto alla verifica della ricevibilità delle proposte consegnando al Presidente della 



34071 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 9-5-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 
 

   

 

  

 

   

Commissione n. 8 verbali ed una tabella riepilogativa, in formato cartaceo e digitale, contenente le 
risultanze dell’attività istruttoria; 

- la Commissione ha comunicato con nota datata 18.04.2019 (acquisita al prot. n. r_puglia/AOO_142/ 
PROT/18/04/2019/0000246), agli atti di questa Struttura, la conclusione della istruttoria trasmettendo 
al Responsabile del Procedimento i verbali delle sedute comprensivi della graduatoria delle proposte 
progettuali; 

- entro il 30 aprile 2019, termine fissato dalla citata DD n. 19/2019, n. 14 proponenti hanno presentato 
osservazioni che sono state sottoposte all’esame della competente Commissione, all’uopo riunitasi in data 
03/05/2019; 

- il Presidente della Commissione ha trasmesso il relativo verbale agli atti della Struttura Speciale 
Comunicazione Istituzionale, comprensivo della revisione della graduatoria provvisoria dalla quale sono 
stati rimossi gli errori materiali, direttamente recepiti nella Graduatoria Definitiva allegata alla presente 
determinazione (Allegato A) Soggetti finanziati, Allegato B) Soggetti ammessi e non finanziati, Allegato C) 
Soggetti non ammessi in graduatoria per mancato raggiungimento di punteggio minimo), parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento. 

VISTO CHE CON DD 28/2018 PUBBLICATA SU BURP N. 150/2019: 

- risulta una obbligazione giuridica non perfezionata sul bilancio regionale della complessiva somma 
di 350.0000 € per la copertura delle spese relative a “Avviso di selezione delle proposte di processi 
partecipativi da ammettere a sostegno regionale nell’ambito del Programma annuale della partecipazione 
della Regione Puglia” così come segue: 

CRA Capitolo Declaratoria capitolo 
Missione 

Programma 
Titolo 

Codifica Piano 
dei conti 

finanziario 
E.F. 2019 

41.01 1462 

SPESE PER LE ATTIVITA DI 
PARTECIPAZIONE L.R. 28/2017_ 
Trasferimenti correnti ad istituzioni 
sociali private 

1.1.1 U.01.04.04.01 € 150.000,00 

41.01 1463 

SPESE PER LE ATTIVITA DI 
PARTECIPAZIONE L.R. 28/2017_ 
Trasferimenti correnti ad 
amministrazioni locali 

1.1.1 U.01.04..01.02 € 150.000,00 

41.01 1464 

SPESE PER LE ATTIVITA DI 
PARTECIPAZIONE L.R. 28/2017_ 
Trasferimenti correnti ad 
amministrazioni centrali 

1.1.1 U.01.04..01.01 € 50.000,00 

- sono state fissate in € 350.000,00 le risorse massime disponibili da riconoscere in favore dei soggetti 
proponenti risultati vincitori dell’Avviso, con eventuale riparametrazione delle risorse in base alle diverse 
tipologie di beneficiari delle proposte ammesse in graduatoria; 

- è stata demandata alla dirigente responsabile l’adozione dell’impegno di spesa all’esito della procedura. 

Pertanto, tutto ciò premesso e considerato, con il presente provvedimento si intende: 

- approvare la Graduatoria Definitiva, come riportata negli Allegati A) Soggetti finanziati, B) Soggetti ammessi 



34072 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 9-5-2019                                                 

 

 

 

 

  

    
 

 

 

e non finanziati e C) Soggetti non ammessi in graduatoria per mancato raggiungimento di punteggio 
minimo, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- rinviare, a successiva determinazione, l’impegno di spesa comprensivo della riparametrazione delle risorse 
in base alle diverse tipologie di beneficiari delle proposte ammesse in graduatoria. 

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03 e del Regolamento UE 2016/679 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
Dlgs 196/03 e dal Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente 
regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI AL D. LGS. n. 118/2011: 
(Bilancio regionale – Esercizio 2019 - Approvato con L.R. n. 68/2018) 

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa né 
a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione 
ed è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto 
dal Bilancio Regionale. 

D E T E R M I N A 

	di prendere atto e di approvare tutto quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente 
riportato; 

	di approvare la Graduatoria Definitiva, come riportata negli Allegati A) Soggetti finanziati, B) Soggetti 
ammessi e non finanziati e C) Soggetti non ammessi in graduatoria per mancato raggiungimento di 
punteggio minimo, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

	di rinviare a successiva determinazione, l’impegno di spesa comprensivo della riparametrazione delle 
risorse in base alle diverse tipologie di beneficiari delle proposte ammesse in graduatoria; 

	di pubblicare il presente provvedimento sui portali regionali www.regione.puglia.it, www.partecipazione. 
regione.puglia.it e www.sistema.puglia.it nella Sezione Trasparenza e sul BURP. 

Il presente provvedimento redatto in forma integrale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal Dlgs 196/03 e dal Regolamento UE 2016/679, in materia di protezione dei 
dati personali, viene adottato in un unico originale, è composto da n. 5 facciate oltre che dall’allegato A), 
dall’allegato B) e dall’allegato C) (composti complessivamente da n. 4 facciate); lo stesso sarà: 

http://www.sistema.puglia.it
https://regione.puglia.it
www.partecipazione
www.regione.puglia.it


34073 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 9-5-2019                                                                                                                                                                                                                       

⇒	 reso pubblico, ai sensi dell’art. 20, comma 3 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 443 del 
31 luglio 2015, mediante pubblicazione nell’Albo di questa Direzione ove resterà affisso per dieci giorni 
lavorativi; 

⇒	 trasmesso in copia conforme al Segretariato Generale della Giunta Regionale. 

Antonella Bisceglia 



34074 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 9-5-2019                                                 

GRADUATORIA DEFINITIVA 

ALLEGATO A) 

SOGGETTI FINANZIATI 

Ord 
Cod. 

Identificativo 
Protocollo Trasmissione Soggetto Punti Importo 

1 31 499 05.02.19 APMAR ONLUS 77,1 € 19.400,00 

2 90 596 06.02.19 COMUNE DI BRINDISI 74,7 € 20.000,00 

3 23 487 05.02.19 COMUNE TAVIANO 72,8 € 20.000,00 

4 19 469 04.02.19 COMUNE CISTERNINO 72,4 € 15.280,00 

5 97 606 06.02.19 COMENE DI LEVERANO 71,5 € 20.000,00 

6 67 567 06.02.19 
UNIVERSITÀ POLITECNICO 
BARI 

70,1 € 20.000,00 

7 43 527 05.02.19 COMUNE CARAPELLE 67,7 € 17.600,00 

8 114 650 07.02.19 
CONSORZIO BEATA CHIARA 
SCS ETS 

67 € 20.000,00 

9 110 630 07.02.19 
SOC. COOPERATIVA 
QUALCOSA DI DIVERSO 

66,9 € 20.000,00 

10 13 461 04.02.19 COMUNE CASARANO 66,8 € 20.000,00 

11 111 628 07.02.19 
APS -FORUM AGRICOLTURA 
SOCIALE 

65,2 € 20.000,00 

12 79 582 06.02.19 COMUNE UGENTO 64,8 € 20.000,00 

13 62 562 06.02.19 COMUNE NOICATTARO 64,1 € 18.600,00 

14 60 545 05.02.19 COMUNE DI BARI 63,6 € 20.000,00 

15 3 446 04.02.19 
ASSOCIAZIONE PRAGA 
PER LA PROMOZIONE DEL 
COMPLESSO AGAVE 

63,5 € 20.000,00 

16 53 538 05.02.19 
ASSOCIAZIONE COPPULA TISA 
ONLUS 

63,3 € 20.000,00 

17 72 579 06.02.19 COMUNE DI CALIMERA 63,1 € 20.000,00 

18 64 564 06.02.19 
ETS ASSOCIAZIONE 
CULTURALE NARRAZIONI 

63 € 20.000,00 



34075 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 9-5-2019                                                                                                                                                                                                                       

ALLEGATO B) 

SOGGETTI AMMESSI E NON FINANZIATI 

Ord 
Cod. 

Identificativo 
Protocollo Trasmissione Soggetto Punti Importo 

19 71 578 06.02.19 PROVINCIA DI LECCE 62,3 € 20.000,00 

20 57 542 05.02.19 CONF COOPERATIVE PUGLIA 61,2 € 20.000,00 

21 42 526 05.02.19 
LIBER AZIONE ASSOCIAZIONE DI 
PROMOZIONE SOCIALE 

60,7 € 20.000,00 

22 49 533 05.02.19 
ASSOCIAZIONE TRA COMUNI 
- GIOIA DEL COLLE - ANTENNA 
PON 

59,8 € 14.400,00 

23 81 589 06.02.19 
COOPERATIVA SOCIALE 
CONHOME 

59,2 € 12.000,00 

24 117 658 07.02.19 
CIRCOLO ORATORIO ANSPI S. 
AGOSTINO 

58,9 € 16.000,00 

25 6 449 04.02.19 
ASSOCIAZIONE COMPAGNIA 
DELLE OPERE 

58,2 € 20.000,00 

26 25 489 05.02.19 COOPERATIVA SOCIALE IRIS 57,8 € 20.000,00 

27 86 634 07.02.19 CNA FOGGIA 57,7 € 19.200,00 

28 112 648 07.02.19 
UNIONE DEI COMUNI DELLE 
TERRE DEL MARE E DEL SOLE 

57,5 € 20.000,00 

29 4 447 04.02.19 
COOPERATIVA SOCIALE DON 
BOSCO 

57,4 € 16.000,00 

30 101 624 07.02.19 
COMUNE FRANCAVILLA 
FONTANA 

56,8 € 20.000,00 

31 70 577 06.02.19 

FONDAZIONE EMMANUEL DON 
FRANCESCO TARANTINI PER 
L’EMIGRAZIONI E IL SUD DEL 
MONDO ETS 

56,5 € 20.000,00 

32 20 470 04.02.19 
UNIVERSITÀ BA - CENTRO 
SERVIZI PER APPRENDIMENTO 
PERMAMENTE 

56,3 € 20.000,00 

33 95 605 06.02.19 ASSOCIAZIONE ENPA ONLUS 56,3 € 6.048,00 

34 27 494 05.02.19 
BANCO ALIMENTARE COMITATO 
PUGLIA ONLUS 

55,7 € 20.000,00 

35 58 543 05.02.19 COMUNE GALATONE 54,5 € 19.200,00 

36 69 573 06.02.19 COMUNE CAMPI SALENTINA 54,4 € 20.000,00 

37 76 584 06.02.19 CSV SALENTO APS 54,3 € 20.000,00 

38 39 523 05.02.19 ATS SPAZIO 13 53,4 € 20.000,00 

39 98 645 07.02.19 COMUNE BITONTO 53,2 € 20.000,00 

40 14 462 04.02.19 COMUNE DI TROIA 52,6 € 16.000,00 

41 94 647 07.02.19 
APS ARCI COMITATO REGIONALE 
PUGLIA 

52,4 € 20.000,00 



34076 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 9-5-2019                                                 

42 22 486 05.02.19 COMUNE NOCI 52,2 € 16.000,00 

43 87 603 06.02.19 COMNE DI ORSARA DI PUGLIA 52 € 20.000,00 

44 17 466 04.02.19 
UISP ENTE PROMOZIONE 
SPORTIVA 

51,4 € 16.000,00 

45 102 623 07.02.19 
MURIALDOMANI IMPRESA 
SOCIALE 

51,1 € 20.000,00 

46 85 600 06.02.19 ASSOCIAZIONE ARIS ONLUS 51 € 18.750,00 

47 28 496 05.02.19 
ASSOCIAZIONE GIORDANO 
BRUNO 

50,9 € 16.000,00 

48 68 568 06.02.19 
ASSOCIAZIONE CENTRO STUDI 
OLEA 

50,9 € 14.000,00 

49 34 506 05.02.19 
CENTRO ALTAMURANO 
RICERCHE SPELEOLOGICHE 

50,8 € 20.000,00 

50 66 566 06.02.19 
ASSOCIAZIONE APULIA CENTER 
FOR ART E TECHNOLOGY 

50,4 € 8.540,00 

51 99 643 07.02.19 ASD LEVANTE CAPRARICA 50,4 € 13.672,00 



34077 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 9-5-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

ALLEGATO C) 

SOGGETTI NON AMMESSI IN GRADUATORIA PER MANCATO 
RAGGIUNGIMENTO DI PUNTEGGIO MINIMO 

Cod. 
Identificativo 

Protocollo Trasmissione Soggetto Punti Importo 

77 585 06.02.19 
ASSOCIAZIONE 
CULTURA DEMATÀ 

48,5 € 20.000,00 

15 463 04.02.19 
COOPERATIVA SPES 
ARL ONLUS 

46,4 € 16.000,00 

88 621 07.02.19 COMUNE ERCHIE 45,2 € 16.700,00 

48 534 05.02.19 
ASSOCIAZIONE  ROTAIE 
DI PUGLIA 

44,6 € 20.000,00 

21 472 04.02.19 
ASSOCIAZIONE 
PROLOCO BRINDISI 

42,2 € 15.870,00 

105 622 07.02.19 COMUNE MATINO 41,8 € 14.000,00 

37 512 05.02.19 SPECIALMENTE APS 39,3 € 11.155,00 

9 452 04.02.19 
ASSOCIAZIONE 
AIM2001 

38,2 € 16.000,00 

40 524 05.02.19 
ASSOCIAZIONE 
TURISTICO CULTURALE 
RESTART 

38 € 16.000,00 

18 468 04.02.19 
UN’ALTRA CITTÀ 
ASSOCIAZIONE 
POLITICO CULTURALE 

35,4 € 15.200,00 




